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کوتاه از دیپلماسى

تودیع و معارفه معاونان وزارت 
خارجه برگزار شد

ایســنا: مراســم معارفه معاونان جدید سیاسی،  �
دیپلماســی، اقتصــادی و اداری وزارت خارجه برگزار 
شد. این مراسم بعد از ظهر دیروز با حضور وزیر خارجه 
و معاونــان قدیم و جدید وزارت خارجه برگزار شــد. 
پیش از این بــا حکم وزیر امور خارجــه، علی باقری 
به عنوان معاون سیاســی، محمد فتحعلی به عنوان 
معاون اداری و مالی و مهدی صفری به عنوان معاون 
دیپلماســی اقتصادی وزارت امــور خارجه منصوب 
شــدند. وزیر امور خارجه در احکام جداگانه ای ضمن 
تقدیر و تشــکر از خدمات معاونان ســابق سیدعباس 
عراقچی، علی ابوالحسنی و سیدرسول مهاجر، آنها را 

به عنوان مشاور وزیر امور خارجه منصوب کرد.

برای شرکت در نشست آژانس
رئیس سازمان انرژی اتمی

وارد وین شد
ایســنا: محمد اســلامی، معاون رئیس جمهور  �

و رئیــس ســازمان انرژی اتمــی ایــران، به منظور 
شرکت در شــصت و پنجمین نشست سالانه آژانس 
بین المللی انرژی اتمــی، در رأس هیئتی وارد وین 
شــد. او علاوه بر شــرکت و ســخنرانی در نشست 
سالانه آژانس با مدیر کل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی و دیگر همتایان خود دیدار می کند. قرار است 
مذاکرات ایران و آژانس در چارچوب مذاکرات اخیر 

در تهران نیز در این سفر انجام شود.

نیویورک تایمز مدعی شد
ترور فخری زاده با اطلاع 
مقامات ارشد آمریکا بود

ایسنا: روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی مدعی شد  �
برای اولین بار جزئیاتی را درباره عملیات ترور شــهید 
فخری زاده توســط موساد منتشر کرده است که نشان 
می دهد ســلاح خودکار و کنترل از راه دور به کار رفته 
در این عملیات با فناوری هوش مصنوعی ارتقا یافته 
بود و مسئولان ارشد آمریکا در جریان این عملیات قرار 
داشتند. نیویورک تایمز با تأکید بر اطلاع مقامات ارشد 
آمریکا از این عملیات ترور می نویســد: «آمادگی برای 
ترور پس از دیدارهایی تا آخر سال ۲۰۱۹ و اوایل ۲۰۲۰ 
میان مقامات اسرائیلی به رهبری یوسی کوهن، رئیس 
پیشین موســاد و مقامات عالی رتبه آمریکایی از جمله 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین، مایک پمپئو، وزیر 
امور خارجه پیشین آمریکا و ژینا هاسپل، رئیس پیشین 
سیا انجام شد». این روزنامه می افزاید: «اسرائیل کارزار 
خرابکاری و ترور را در ســال ۲۰۱۲ متوقف کرده بود؛ 
یعنی وقتــی آمریکا وارد مذاکرات هســته ای با ایران 
شــد، مذاکراتی که در ســال ۲۰۱۵ به توافق هسته ای 
انجامید. بعد از خــروج دونالد ترامپ از آن توافق در 
سال ۲۰۱۸، اسرائیلی ها می خواستند این کارزار را از سر 
بگیرند تا سعی کنند پیشرفت هسته ای ایران را متوقف 
کــرده و آن را وادار به پذیرش اعمال محدودیت های 
سخت بر برنامه  هســته ای اش کنند. در اواخر فوریه، 
کوهــن فهرســتی از عملیات های بالقوه بــه آمریکا 
ارائــه داد که در میان آنها تــرور آقای فخری زاده هم 
بــود. فخری زاده از ســال ۲۰۰۷ در اولویت فهرســت 
ترور اســرائیل بوده است و موســاد هیچ گاه چشم از 
او برنداشــته بود. طبق گفته یک مقام رسمی مطلع، 
در واشــنگتن به مقامات آمریکایی توضیحاتی درباره 
برنامه ترور داده شــده بود و آنها از آن حمایت کرده 
بودند». نیویورک تایمز در بخشی از گزارش خود درباره 
جزئیات ترور تأکید می کند ایــن عملیات اولین تلاش 
عوامل موســاد نبوده و می نویسد: «در سال ۲۰۰۹ یک 
گروه ضربت در عملیاتی برنامه ریزی شده به دنبال ترور 
این دانشمند هســته ای بوده اند و برای این کار منتظر 
آمدن فخری زاده بودند، اما این عملیات در لحظه آخر 
لغو شد. موساد به لو رفتن این عملیات مشکوک شده 

بود و ظاهرا ایران برای آنها تله گذاشته بود».

ادامه از صفحه اول

FATF   سازمان شانگهاي  و 
 به رغــم القائــات عمومــی و اجتماعــی مبنــی بر 
موضع گیری متضاد رئیس جمهــور با جریان اجرائی 
سابق، به نظر می رسد کلیات برنامه سیاست خارجی 
دولت یکســان بوده و این برنامه بــا اندکی تغییرات 
راهبردی، با توجه به اوضاع سیاســی حاکم بر غرب، 
در حال پیشروی است. البته عضویت ایران در سازمان 
شــانگهای به معنای پایان همه چیز نیســت و ایران 
باید کنوانســیون های زیرمجموعه این ســازمان را در 
مجلس تصویب و به تأیید شــورای نگهبان برساند. با 
توجه به همسویی نسبی قوای مجریه و مقننه انتظار 
می رود این روند طولانی با جدیت و ســرعت بیشتری 
پیش برود. نکته حائز اهمیت این است که ایران قبل 
از عضویت در ســازمان شانگهای، سابقه عضویت در 
پیمان های منطقــه ای متعددی از جمله اکو، CIS و... 
را داشــته، اما نپیوســتن به FATF مانعی جدی برای 
بهره بــرداری و اســتفاده از آنها بوده اســت. بنابراین 
تصویــب FATF در راســتای رفــع موانــع موجود و 
استفاده از اقدامات و دیپلماسی فعال چند ساله دولت 
تدبیر و امید ضروری به نظر می رسد. امیدواریم دولت 
و سیاســت های کلی نظام موانع پیش رو در خصوص 
تصویب لوایح FATF را مورد بازبینی قرار داده و فصل 
جدیدی از سیاســت های اقتصادی و امنیتی در کشور 

را حاکم کنند.

نگاه 

رئیسی و بحران اقتصادی گره خورده با تحریم
روسیه و چین در درازمدت توانایی 

کمک به اقتصاد ایران را ندارند
دیپلماســی ایرانی: وضعیت به شــدت نابسامان  �

اقتصادی ایران به تدریج برای ابراهیم رئیســی آشکار 
می شود و در حال حاضر چنین به نظر می رسد که وی 
راه حلی کارســاز برای ســامان دادن به اقتصاد کشور 
نــدارد. وی که پیــش از این در اشــاره به تحریم های 
آمریــکا گفته بود در سیاســت های اقتصــادی خود 
بــه خارجی هــا تکیــه نخواهد کــرد، اکنــون برای 

برطرف ساختن مشکلات درخواست کمک می کند.
رئیســی کارگزاران سیاســت خارجی خود را برای 
پیگیری به اصطلاح دیپلماســی اقتصادی بسیج کرده 
اســت؛ چون می داند برای احیای اقتصادی کشــور، 
گزینه داخلــی چندانی در اختیار نــدارد. تحریم های 
آمریکا، اقتصاد ایران را به آســتانه فروپاشــی کشانده 
و برجســته ترین نشانه چنین وضعیتی تورم ۳۶ و نیم 
درصدی در سال ۲۰۲۰ است. به گزارش بانک جهانی، 
در ژوئن ســال جاری نرخ تورم به ۴۳ درصد رســیده 
است. دسترســی اندک به ذخایر ارزی و محدودبودن 
منابع مالی خارجی، عامل اصلی تورم لگام گســیخته 
در ایران اســت و برنامه های مبهم رئیســی نیز بدون 
سرازیرشدن درآمد ارزی به کشور، راه به جایی نخواهد 
برد. از جمله برنامه های اقتصادی رئیســی، پرداخت 
وام هــای کم بهــره بــه خانواده های فقیر، ســاختن 
چهار میلیون واحــد جدید مســکونی، ارائه خدمات 

پزشکی و پرداخت کمک هزینه بابت اجاره بهاست.
عباد عبادی، از کارشناســان اندیشــکده شــورای 
آتلانتیک در مقاله ای در ماه جولای سیاست اقتصادی 
رئیســی را بر روی کاغــذ معقول توصیــف کرده اما 
تأکید کرده اســت کــه در عمل تحقق وعــده وی در 
کاهش دادن نرخ بهره به یک رقمی، بســیار دشــوار و 

احتمالا ناممکن خواهد بود.
حســین امیر عبداللهیان، وزیر امــور خارجه جدید 
ایران بــر اولویت بخشــیدن به مســائل اقتصادی در 
سیاســت خارجی ایران تأکیــد و از وی مهم تر، رهبر 
معظــم انقلاب نیــز در اولین دیدار خــود با اعضای 
کابینه جدید، بر ضرورت دیپلماســی اقتصادی تأکید 
کرده است. اما تاکنون هیچ یک از مقامات ایران برنامه 
معتبری برای متقاعدساختن کشورهای دیگر به نقض 
تحریم های آمریکا و به خطر انداختن منافع اقتصادی 
خود به نفع تجارت با ایران ارائه نداده اند. تحریم هایی 
که ترامپ پس از خروج از توافق هسته ای علیه ایران 
برقرار کرد، همچنان پابرجا هســتند و دولت بایدن نیز 
تا زمانی که با ایران به توافق هســته ای تازه ای دست 
پیدا نکند، این تحریم ها را لغــو نخواهد کرد. اما افق 
دستیابی به توافق هســته ای جدید نیز چندان روشن 
نیست. ســرمایه ها و دارایی های مسدودشده ایران در 
۲۱ کشــور جهان بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ میلیــارد دلار برآورد 
می شود و ایران بنا به ملاحظات انسان دوستانه تلاش 
کرده اســت تا به اندکی از پول های توقیف شده خود 
در خارج از کشــور دسترسی پیدا کند. چین که متحد 
راهبــردی ایران اســت به تنهایی ۲۰ میلیــارد دلار از 

دارایی های ایران را مسدود کرده است.
لغو تحریم ها، به ســرعت رشد اقتصادی گسترده 
در ایران ایجاد خواهد کرد. در پی توافق هسته ای در 
سال ۲۰۱۵، ایران به نظام اقتصاد جهان پیوست و به 
رشــد اقتصادی خیره کننده ۵٫۱۳ درصد دست یافت. 
اما یک ســال پس از برقراری دوباره تحریم ها، رشــد 
منفــی اقتصاد ایران نزدیک به ۷ درصد شــد، ارزش 
برابری پــول ایران ۵۰ درصد کاهــش یافت و میزان 
ســرمایه گذاری خارجی که به سه میلیارد دلار رسیده 
بــود، به کمتــر از یک میلیارد دلار کاهــش پیدا کرد. 
کارشناســان اقتصادی می گویند ایران برای نوسازی 
زیرســاخت های خود به گونه مطلوب و قابل رقابت 
به کشــورهای منطقه، دست کم به ۳۰۰ میلیارد دلار 

سرمایه نیاز دارد.
استیو هانکه، اســتاد اقتصاد کاربردی در دانشگاه 
جان هاپکینــز می گوید: «مســئولان ایــران بی تردید 
می دانند که تحریم ها مانــع اصلی رونق گرفتن پیوند 
تجاری کشور با جهان خارج است. اما سخت در اشتباه 
هستند اگر تصور می کنند که می توانند کشورهای دیگر 
را بــه نادید ه گرفتن تحریم ها به نفع تجــارت با ایران 
ترغیــب کنند». وی تأکیــد می کند: «مســئولان ایران 
ساده لوح نیستند که واقعیت های مربوط به مشکلات 
اقتصادی کشور را درک نکنند اما دیپلماسی اقتصادی، 
چیزی فراتر از حرف نیســت و نمی تواند واقعیت پیدا 
کند. در واقع بین لفاظی ها و واقعیت، شــکاف عمیق 

وجود دارد».
یونس زنگی آبادی از کارشناسان مؤسسه کانادایی 
صلح و دیپلماســی بر این باور اســت که ایران برای 
مقابله با مشــکلات اقتصادی کشور، به روسیه و چین 
و تلاش برای عضویت در سازمان همکاری شانگهای 
متوســل خواهد شــد. وی می گوید: «تحقق عضویت 
در این ســازمان وقت گیر خواهد بــود، در صورتی که 
ایران برای حل مشکلات اقتصادی خود به کمک های 
فــوری اقتصادی نیاز دارد». وی همچنین می گوید که 
لغو تحریم ها و آزادی دارایی های توقیف شده ایران و 
فراهم آمدن امکان ازسرگیری صادرات نفت می تواند 
مشــکلات ایران را برطرف کند. اشتباه خواهد بود اگر 
ایران برای حل مشکلات اقتصادی خود به کمک های 
روسیه و چین چشم امید بدوزد. رضا رمضانی، استاد 
اقتصــاد در کالج ســنت مایکل ورمونــت می گوید: 
«روســیه و چین نمی توانند در بلند مدت به شــاهرگ 
حیاتی اقتصادی ایران تبدیل شوند؛ چون هر دو کشور 
در پی تأمین منافع اقتصادی خود هستند و می خواهند 
با بهره گیری از بحران اقتصادی ایران به رشد اقتصادی 

خود کمک کنند».

شــرق: ســخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری 
هفتگــی خود که بعد از مدت ها به صورت حضوری 
برگــزار شــده بود خبــر داد ســیدابراهیم رئیســی، 
رئیس جمهور ایران، سه شــنبه به صــورت آنلاین در 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد سخنرانی 
خواهــد کرد. به گزارش ایســنا، ســعید خطیب زاده 
توضیــح داد حســین امیرعبداللهیــان، وزیر خارجه 
ایران، برای شــرکت حضــوری در نشســت مجمع 
راهی نیویورک خواهد شــد و در حاشیه این نشست 
دیدارهایی بــا نمایندگان حاضر خواهد داشــت؛ اما 
رئیس جمهــور در ایــران خواهد مانــد و به صورت 
آنلاین در نشست سخنرانی خواهد کرد. خطیب زاده 
همچنیــن درباره موضــوع انتقال ســوخت از ایران 
به لبنان و پیوســتن ایران به ســازمان شــانگهای نیز 
توضیحاتــی ارائــه داد. ســخنگوی وزارت خارجه 
همچنین در پاســخ به ســؤالی درمــورد ترکیب تیم 
مذاکره کننده ایــران در مذاکرات وین و اینکه با توجه 
بــه انتخاب آقای باقــری به عنوان معاون سیاســی 
وزیر خارجه آیا ایشــان رئیس تیم مذاکره کننده ایران 
خواهند بود، گفت: «ترکیب تیم مذاکره کننده در حال 
بررسی است. طبیعتا تغییراتی صورت خواهد گرفت 
و وقتی شکل و شــمایل این تغییرات نهایی شود، به 

اطلاع عموم خواهیم رساند».
  ۴۵ ملاقات دوجانبه امیرعبداللهیان در نیویورک

خطیب زاده در پاسخ به ســؤالی درباره اینکه آیا 
در حاشــیه نشست مجمع قرار است نشست ایران و 
گروه ۱+۴ در سطح وزرای خارجه برگزار شود، گفت: 
«آقای دکتر امیرعبداللهیان دوشــنبه برای شرکت در 
مجمع عمومی سازمان ملل راهی نیویورک می شود. 
در این سفر چند روزه و کوتاه ایشان حدود ۴۵ ملاقات 
دو جانبه با وزیران امور خارجه کشورهای مختلف از 
قاره های مختلف خواهند داشت». سخنگوی وزارت 
خارجــه با بیان اینکه امیرعبداللهیان در این ســفر با 
دبیر کل سازمان ملل و رؤسای برخی از سازمان های 
بین المللــی نیز دیــدار می کند، افــزود: «برنامه های 
جانبی دیگری نیز در این ســفر برای ایشــان در نظر 

گرفته شده است».
  رئیســی به خاطر پروتکل ها ترجیــح داد در ایران 

بماند
او در پاســخ به این ســؤال که چرا رئیســی برای 
شــرکت در مجمع عمومی سازمان ملل به نیویورک 
ســفر نمی کند، گفــت: «آقای رئیس جمهــور مانند 
رؤســای جمهور تعداد زیادی از کشورها به صورت 
برخــط در مجمــع عمومی ســازمان ملــل متحد 
ســخنرانی می کند که فکر می کنم این سخنرانی در 
روز سه شنبه خواهد بود». او افزود: «به خاطر شرایط 

ویــژه کرونایی و پروتکل هایی که قبل و بعد از ســفر 
باید انجام می شــد، ایشان ترجیح دادند که وزیر امور 
خارجه به نیویورک ســفر کند و خود ایشــان مواضع 
ایــران را در موضوعــات مختلف مانند بســیاری از 
رؤســای جمهور کشــورها به صورت آنلاین مطرح 
کند و در مجمع عمومی ســازمان ملل از این طریق 

سخنرانی خواهند کرد».
  تصمیمی درباره جلسه با ۱+۴ گرفته نشده

ســخنگوی وزارت خارجه درباره برگزاری نشست 
وزیران امــور خارجه ایران و گــروه ۱+۴ در نیویورک 
بر اســاس برخی از اخبار منتشر شــده گفت: «من به 
شما تأکید می کنم که اگر ببینیم این ملاقات می تواند 
در مســیر آنچه گفتیم؛ یعنی مذاکره، سودمند باشد، 
درباره این موضوع تصمیم می گیریم. هنوز تصمیمی 
دربــاره این موضوع اتخاذ نشــده اســت و باید دید 
دستور کار آن چیست؟». خطیب زاده همچنین اعلام 
کرد وزیر خارجه در جریان ســفر خود به نیویورک به 
صــورت جداگانه و دو جانبه با همــه وزرای خارجه 
۱+۴ دیدار و رایزنی می کند. او افزود: «اگر دســتور کار 
ویــژه ای بود، می تواند به صــورت جمعی بین ایران 
و ۱+۴ برگزار شــود؛ ولی همان طــور که گفتم تا الان 
تصمیمی در این زمینه اتخاذ نشده و باید دید دستور 

کار چیست».
روزنامه ای  گــزارش  حد  در  نیویورک تایمز  گزارش    

است
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاســخ به 
ســؤال دیگری درباره گزارش اخیر روزنامه نیویورک 
تایمــز در موضوع ترور شــهید فخــری زاده یکی از 
دانشــمندان هسته ای کشــورمان با همکاری دولت 
ترامپ با اسرائیل گفت: «ما هم این گزارش را دیدیم. 

این یــک گزارش روزنامه ای اســت و بــه اندازه یک 
روزنامــه باید به آن توجه کــرد. نهادهای اطلاعاتی 
و امنیتی در کشــور موضوعاتی این گونه را به صورت 
دقیــق پیگیری کرده و می کننــد و جزئیات این اقدام 
برای این نهادهای اطلاعاتی و امنیتی روشن است». 
خطیب زاده با بیان اینکــه پیگیری های ما درباره این 
موضوع در چند مســیر انجام می شود، افزود: «قطعا 
آن مسیری که باید توسط نیروهای اطلاعاتی و امنیتی 
انجام شــود، انجام شــده و پیگیری می شــود. اینها 
مواردی اســت که آنهایی که باید بدانند، می دانند. از 
مسیر حقوقی نیز در کنار مسیرهای اطلاعاتی و امنیتی 
ایــن موضوع پیگیری شــد و می شــود. گزارش های 
جزئی به دست آمده که طرف های مشارکت کننده را 
مشخص کرده اســت». او تصریح کرد: «اجازه دهیم 
گزارش روزنامه ای در بستر روزنامه ای پیگیری شود».

  فروش سوخت به لبنان از مسیر عادی بود
ســخنگوی وزارت خارجه در پاســخ به ســؤالی 
دربــاره اظهارات نخســت وزیر لبنــان در مصاحبه با 
سی ان ان درخصوص ارسال ســوخت از سوی ایران 
بــه این کشــور و اینکه این مقام لبنانــی این اقدام را 
نقض حاکمیت لبنان خوانده است، گفت: «جمهوری 
اسلامی ایران همواره متعهد به همکاری و کمک به 
دوســتان خود و دولت ها و کشــورهای دوست خود 
بــوده و آنچــه درخصوص این تجارت انجام شــده، 
درخواستی بوده که از طرف تجار لبنانی بوده و مسیر 
خرید کاملا عــادی و معمولی بوده و فروش صورت 
گرفته اســت». او ادامه داد: «ما درباره مسائل داخل 
لبنــان اظهار نظــر نمی کنیم؛ ولی به شــما اطمینان 
می دهــم که اگر همین فردا دولت لبنان باز هم برای 
حل مشــکلات مردم لبنــان بخواهد از ما ســوخت 

بخرد، ســوخت در اختیار آنها قرار می دهیم؛ چرا که 
صلــح و ثبات در لبنان برای مــا از هر چیزی مهم تر 
است و ان شــاءاالله کمک می کنیم که دولت لبنان در 

این مسیر موفق باشد».
شــانگهای  در  عضویت  آیین نامه ای  کارهای  باید    

انجام شود
سخنگوی وزارت خارجه در این نشست در پاسخ 
به این ســؤال که برخی از کارشناســان معتقدند که 
در مســیر بهره برداری ایران از عضویت در ســازمان 
همکاری های شانگهای موانعی وجود دارد، از جمله 
عدم پیوســتن ایران به اف ای تــی اف و قرارگرفتن در 
لیست سیاه این سازوکار و اینکه آیا وزارت خارجه در 
دوران جدید نگاه متفاوتــی به موضوع اف ای تی اف 
و پیوســتن ایران به این ســاز و کار دارد، گفت: «آنچه 
درباره تأیید نهایی ســند عضویت ایران در ســازمان 
شانگهای گفته شــده، آغاز یک پروسه قانونی است 
که ممکن است یک سال تا یک سال و نیم طول بکشد 
و در طول این مدت باید یک ســری کارهای تشریفاتی 
و آیین نامــه ای از جمله تأیید همه اســناد ســازمان 
همکاری های شانگهای از سوی نهادهای ذی ربط در 
ایران از جمله مجلس شورای اسلامی صورت بگیرد؛ 
بنابراین این تأیید نهایی اعضا پایان پروســه ای است 
که ایران برای عضویت دائم آغاز کرده اســت و آغاز 
یک پروســه آیین نامه ای و تشــریفاتی برای عضویت 
دائم است». ســخنگوی وزارت خارجه با بیان اینکه 
اجازه بدهیم درباره موضــوع موانع بعدا اظهار نظر 
کنیم، گفت: «آنچه روشن است، این است که سازمان 
همکاری های شانگهای یک ســازمان چندبعدی در 
حوزه هــای فرهنگی، سیاســی، اقتصــادی و امنیتی 
اســت که ظرفیت های مختلفی دارد کــه باید از آن 
اســتفاده شود. هم این سازمان و هم ایران می توانند 
از ظرفیت های یکدیگــر برای ارتقای روابط و جایگاه 
این سازمان استفاده کنند». خطیب زاده با بیان اینکه 
طبــق اظهار نظر برخی دیگر از کشــورهای عضو این 
سازمان از جمله رئیس جمهور روسیه حضور ایران در 
شانگهای باعث قدرتمندترشدن این سازمان خواهد 
شد، تصریح کرد: «ســازوکار درونی این سازمان برای 
ما مهم اســت و تلاش داریم که این سازوکارها را با 
همکاری و کمک دیگر اعضا اجرا کنیم». خطیب زاده 
درباره موضــوع اف ای تی اف و نــگاه وزارت خارجه 
در دوران جدیــد به این موضوع گفت: «درخواســت 
دارم که اجازه دهیم این مسئله در بستر خودش جلو 
برود. مجمع تشخیص مصلحت نظام در یک محیط 
کاملا فنــی و حرفه ای در حال بررســی این موضوع 
اســت و ان شاءاالله تصمیم خود در این زمینه را اعلام 

خواهند کرد».

سخنگوی وزارت خارجه در نشست هفتگی خبر داد

رئیسی در مجمع عمومی آنلاین سخنرانی می کند
فرایند عضویت در شانگهای ممکن است یک سال و نیم طول بکشد

مهر رد گرجستان روی پاسپورت ایرانی
ایرانى هاى ممنوع الورود

علیرضا مســتوفی: امــکان بازگشــت ایرانیان مقیم گرجســتان به این 
کشور سد شده  اســت؛ ایرانیانی که با داشتن پاسپورت و کارت اقامت، 
پشــت مرزها مانده اند. خانواده هایی که دو نیمه شــده اند و زندگی ها 
و کســب و کارهایی که سرنوشتشــان نامعلوم اســت. اتفاق عجیب تر 
اینکــه گویا مشــکل نه لزومــا پاســپورت ایرانی، بلکه هویــت ایرانی 
اســت؛ تا جایی که بر مبنای یک ویدئو منتشرشــده، حتی ایرانیانی که 
با پاســپورت آلمانی و کارت واکسیناسیون کامل (فایزر) قصد ورود به 
گرجستان را داشــته اند نیز از امکان عبور از مرز بازمانده  اند. این ماجرا 
که در ماه های اخیر و هم زمان با شــیوع بیماری کرونا رخ داده، به یک 
بحران در زندگی ایرانیان مقیم و ســاکن این کشور بدل شده  است. به 
نظر می رســد اراده ای غیر رســمی به  دنبال منافعی که هنوز ابعاد آن 
مشــخص نیست، رویه ای را آغاز کرده که نه قانونی است، نه انسانی و 
نه اخلاقی. از ســویی دیگر، تاکنون وزارت خارجه و دولت گرجستان و 
وزارت خارجه و ســفارت ایران واکنش یــا اقدام قاطعی برای حل این 
معضل انجام نداده اند. در یک ویدئو، یک زن ایرانی ســاکن تفلیس، با 
اشاره به اینکه کارت اقامت طولانی مدت و پاسپورت گرجستان را دارد 
و ســرمایه گذاری ملکی در این کشور انجام داده است، می گوید قبل از 
ترک خاک این کشــور با وزارت خارجه گرجســتان تماس داشتم که به 
من اعلام شد هیچ مشــکلی برای ورود به گرجستان ندارم، اما پلیس 
مرزی از ورودم به این کشــور ممانعت می کند. این زن می گوید من دو 
دُز واکسن کرونا را در خاک گرجستان زدم و هیچ مشکلی بابت مدارک 
واکسیناســیون هم ندارم! یک ایرانی دیگر هم دقیقا همین حر ف ها را 

تکرار می کند.
عجیب تــر اینکه ایرانیانــی که با زدن دو دُز واکســن و اقامت دائم 
گرجســتان خاک این کشور را به مقصد کشــور دیگری ترک کرده اند و 
اصلا به ایران باز نگشته اند هم اجازه ورودشان به خاک گرجستان داده 

نشده و آنها را از فرودگاه برگردانده اند.
برخی شــنیده ها حاکی از این اســت که ســفیر ایران در گرجستان 
امکانــی تحت عنوان پــرواز جامانده هــا ایجاد کرده و بــرای ایرانیان 
مقیم گرجســتان که در ایران یا کشــورهای دیگر جا مانده اند و مشکل 
ورود به خاک این کشــور را دارند، یک امکان پروازی ایجاد کرده است. 
یعنــی به صورت موردی اجازه ســفر ایــن افــراد را از وزارت خارجه 
گرجســتان دریافت کــرده و با پرواز جامانده ها، آنهــا را وارد خاک این 
کشور می کند. اما اصل مشکل به قوت خود باقی است. قاعدتا سفارت 
ایران در گرجســتان باید با ارائه یک گــزارش مفصل به وزارت خارجه 
ایران از آنها درخواســت کند ســفیر گرجســتان را احضار و مراتب را 
ســریعا اعلام و دستور حل و رفع مشکل را خواســتار شوند تا ایرانیان 
هم مانند اتباع مقیم از کشــورهای دیگر بتوانند به راحتی به خاک این 
کشور بدون مشکل رفت وآمد کنند. نکته ای که نباید فراموش کرد، این 
است که بعضی از این افراد به هر دلیل به طور کامل از ایران مهاجرت 
کرده اند و تمام ســرمایه و زندگی شــان را به گرجســتان منتقل کرده و 
انتظار بحقشان از وزارت خارجه و سفارت ایران در گرجستان، حمایت 

کامــل و بی چون و چرا از حقوق مادی و معنوی آنهاســت. با توجه به 
اینکه اقامت گرفتن ایرانیان در گرجســتان منوط به سرمایه گذاری آنها 
در این کشــور است، امروز این ســرمایه ها در خطر است و با روشی که 
گرجستان در پیش گرفته، به نظر می رسد شرایط برای ایرانی ها آن قدر 
ســخت شــود تا آنها مجبور به فروش ســرمایه خود به نصف قیمت 
شــوند. شنیده ها هم همین را تأیید می کند؛ اینکه سرمایه گذاران ایرانی 
مجبور به فروختن دارایی و املاک خود زیر قیمت شــده اند تا در جایی 
دیگر ســرمایه گذاری کنند. بر همین اســاس، باز هم شنیده ها حاکی از 
این است که ســیلی از سرمایه گذاران ایرانی مقیم گرجستان به سمت 

ترکیه سرازیر شده اند.
این در حالی اســت که ابراهیم رئیســی اخیرا با بیان اینکه امنیت 
«ســرمایه گذاری» در گرو امنیت «ســرمایه» و «ســرمایه گذار» است، 
تأکید کــرده بود که امنیت هر دو در دولت ســیزدهم تضمین و زمینه 
ســرمایه گذاری ایرانیان در داخل کشور از جمله تسهیل و تسریع صدور 
مجوزها فراهم شده است. سؤالی که ابراهیم رئیسی باید به آن پاسخ 
دهد، این است که مقصود او از این امنیت چیست که چرا ایرانیانی که 
سرمایه هایشــان در گرجستان به علت سیاست های نادرست این کشور 
به خطــر افتاده، حاضر به بازگرداندن آن به ایران نیســتند و همچنان 

کشورهای همسایه را ترجیح می دهند؟
بازی با هویت ایرانی

برخورد دولت گرجســتان که صرفا با اتباع ایرانی و دارندگان ملیت 
ایرانی صورت گرفتــه، از قضا اتفاق تازه ای هم نیســت. اگر این روزها 
بهانه برخورد با ایرانیان مقیم این کشور پاندمی کروناست، اما سال ۹۷ 
هم که هنوز بحران کرونا رخ نداده بود، مشــابه این اتفاق رخ داد. سه 
ســال پیش هم زمان با انتخابات در گرجســتان و تغییر جهت سیاست 
در این کشــور، خبر ممانعت گرجســتان از ورود اتباع ایرانی به داخل 
این کشــور منتشر و توصیه شــد تا اطلاع ثانوی از ســفر به این کشور 

خودداری شود.
برخی رســانه ها علت این برخورد دولت گرجستان را که هم زمان 
با انتخابات ریاســت جمهوری این کشــور شــده بود، سیاسی دانسته 
و نوشــته  بودند: «این رونــد از یک ماه پیش، پس از به قدرت رســیدن 

«سالومه زورابیشــویلی» ـ ر ئیس جمهور جدید گرجستان ـ با توجه به 
سیاست های ضد مهاجرتی  او تشدید شده است».

میخائیل ساآکاشویلی، رئیس جمهوری که سال ۲۰۰۴ در گرجستان 
بر مســند نشســت، فقط چند ماه پس از انتخابش به ایران ســفر کرد 
تا نشان دهد توسعه روابط با کشــورهای منطقه از برنامه های اصلی 
گرجســتان جدید منظور نظر اوست. او در این ســفر به منطقه فریدن 
در اســتان اصفهان هم که گرجی نشین است، سر زد و با هزاران نفر از 
گرجیان دیدار کرد. پس از آن رابطه گرجســتان و ایران نزدیک تر شد؛ تا 
جایی که ســال ۲۰۱۰ توافق نامه ای امضا می شود و مردم هر دو کشور 
نیز این نزدیکی روابط را درک می کنند. ســال ۲۰۱۰ توافق نامه لغو ویزا 
برای ســفر شهروندان هر دو کشور امضا می شود. سال ۲۰۱۱، ۵۶ هزار و 
۳۸۶ شــهروند ایرانی و ســال ۲۰۱۲، ۸۲ هزار و ۸۸۵ گردشگر ایرانی به 
گرجســتان ســفر می کنند؛ تا جایی که ایران در رده پنجم در میان مبدأ 

گردشگری خارجی در گرجستان قرار می گیرد.
از ســال ۲۰۱۲ و بــا روی کار آمدن حزب رقیب، یعنــی حزب رؤیای 
گرجی، ورق بازمی گردد. سردی روابط گرجستان با ایران از اول جولای 
۲۰۱۳ با ابطال توافق نامه لغو ویزا بین دو کشور آغاز می شود؛ تا جایی 
که ســال ۲۰۱۵ ایران از رده پنجم در صنعت گردشــگری گرجستان به 
رده یازدهم می رســد. با فشــار دولت ایران، در نهایت قرار می شود به 
شــهروندان ایرانی در مبادی ورودی کشور گرجســتان ویزا داده شود؛ 
طرحی که در برخی موارد به جای آنکه گرهی از مشکلات ایرانی ها باز 
کند، گره را کورتر هم می کند. زمستان سال ۲۰۱۶ اعلام می شود دوباره 
گرجستان به توافق نامه لغو ویزا برای سفر اتباع دو کشور باز گشته است 
و ایران در ســال ۲۰۱۶ رتبه ششم خود در تعداد گردشگران خارجی در 
گرجســتان را باز پس می گیرد و در سال های ۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ با پشت سر 
گذاشن اوکراین، به رده پنجم گردشگران خارجی در گرجستان می رسد.
اما چهار ماه مانده به پایان ســال ۲۰۱۸، بازی از نو شروع می شود؛ 
گزارش های متعدد از مرزهای گرجســتان، جایی که اتباع ایرانی اجازه 
ورود به این کشــور را پیدا نکرده اند. ریجکت های مرزی از مرز سادخلو 
(مرز بین ارمنســتان و گرجستان) آغاز و به زودی به تمام مرزها تعمیم 
داده می شــود. بســیاری از اتباع ایرانی که در گرجستان به روش های 
مختلف ســرمایه گذاری کرده و اقامت دریافت کرده اند، بر حسب ماده 
۱۸ اقامــت آنها تمدید نمی شــود و کار را برای اتباع ایرانی ســخت  تر 
می کند. شیوع کرونا و تصمیم دولت گرجستان درباره بستن مرزهایش 
با ایران، امیدها برای بهترشدن وضعیت اتباع ایرانی در این کشور را به 
نا امیدی تبدیل می کند. گرجستان ۲۳ فوریه ۲۰۲۰، سه روز پیش از آنکه 
اولین مورد ابتلا به کرونا در کشــورش را تأیید کند، مرزهایش با ایران را 
بســت؛ اما اعلام کرد این محدودیت موقتی است و به زودی مرزها باز 
می شــود؛ محدودیتی که همچنان باقی است. دولت گرجستان در یک 
تصمیــم  ناگهانی، مرزهایش را به روی خودروهای ترانزیتی ایرانی هم 
می بنــدد؛ در حالی که کامیون های ترانزیتی کشــورهای دیگر می توانند 

به راحتی وارد گرجستان شوند.
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